
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   ORIGINALE 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 38 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM   POPOLARE   ABROGATIVO   EX   ART.   138  DELLA 

COSTITUZIONE  SULLA  RIDUZIONE DEL NUMERO DEI 

PARLAMENTARI. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI 

DI PROPAGANDA.          
 

 

             L’anno duemilaventi addi diciannove del mese di agosto alle ore 14:45, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in video conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della 

deliberazione in data 10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Assente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   2  

      Totale assenti    1 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOGNI GIANNI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

      

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 37 in data 19/08/2020, esecutiva, con la quale 

vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei partiti o gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum;  

 

Visto l’art. 52 della legge 25.05.1970, n. 352, recante “norme sui referendum previsti dalla 

Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo” ove si prescrive che:  

“Alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum previsti dalla presente legge si applicano 

le disposizioni contenute nelle legge 4 aprile 1956, n. 212, e 24 aprile 1975, n. 130. 

Le facoltà riconosciute dalle disposizioni delle predette leggi ai partiti o gruppi politici che 

partecipano direttamente alla competizione elettorale si intendono attribuite ai partiti o gruppi 

politici che siano rappresentati in Parlamento nonché ai promotori del referendum, questi ultimi 

considerati come gruppo unico. 

Qualora abbiano luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo politico 

che sia rappresentato in Parlamento, ai promotori di ciascun referendum e a coloro che presentino 

domanda ai sensi dell’art. 4 della legge 4 aprile 1956, n. 212, sostituito dell’art. 3 della legge 24 

aprile 1975, n. 130, spetta un unico spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda da 

richiedere con unica domanda. 

In ogni caso deve essere rivolta istanza alla giunta municipale entro il trentaquattresimo giorno 

antecedente alla data delle votazione per l’assegnazione dei prescritti spazi”; 

 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 

modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni; 

 

Considerato che l’art. 2 della Legge 4 aprile 1956, n. 212 dispone che nei Comuni con popolazione 

residente da 150 a 3.000 abitanti il numero di tabelloni da adibire alla propaganda è stabilito per 

ciascun centro abitato in almeno 1 e non più di 3; 

 

Dato atto che il Comune conta n. 630 abitanti, di cui 420 residente nel Capoluogo; 

 

Viste le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari; 

 

Visto che il piano predisposto dall’ufficio consente una equa suddivisione dell’ubicazione dei 

tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla 

legge, qualunque sarà il numero; che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità 

di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico; 

 

 

Dato atto che all’Ente è pervenuta una sola domanda di assegnazione spazi di propaganda elettorale 

prot. 2579 del 17/08/2020; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed i regolamenti applicabili; 

 

Visto il  D.lgs. 18.8.2000, n.267;  

 

Preso atto dei pareri in ordine alla regolarità tecnica espresso  dal responsabile  del servizio; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA  

 



 

 

Di prendere e dare atto che entro il 34° giorno  antecedente la votazione è pervenuta una sola 

domanda di assegnazione spazi di propaganda elettorale, alla quale viene assegnato lo spazio 

contraddistinti con il n. 1;  

 

Di dichiarare con separata e conforme votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  38 del 19.08.2020 

 

 

 

 

OGGETTO : REFERENDUM   POPOLARE   ABROGATIVO   EX   ART.   138  DELLA 

COSTITUZIONE  SULLA  RIDUZIONE DEL NUMERO DEI 

PARLAMENTARI. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI 

DI PROPAGANDA.         

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              (MOGNI Dott.  GIANNI) 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

                 SEMINO FABIO              MOGNI GIANNI 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 20.08.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

   GUGLIELMONE PIETRO     MOGNI GIANNI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data   .  .     

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

      MOGNI GIANNI 

 

 

 

  

  

     

     


